INDICAÇÃO

"Solicita ao Executivo gestões, junto à
Secretaria de Segurança Urbana (Segur), por
meio do Departamento de Tráfego, no
sentido de realizar estudos técnicos
objetivando a instalação de ponto de ônibus
na Rodovia Rio-Santos, próximo à entrada
da Praia de Pitangueiras, região central de
São Sebastião.”

Senhor Presidente,

          O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, digne-se Sua Excelência, intervir junto à Secretaria de Segurança Urbana (Segur), por meio do
Departamento de Tráfego, no sentido de realizar estudos técnicos objetivando a instalação de ponto de
ônibus na Rodovia Rio-Santos, próximo à entrada da Praia de Pitangueiras, região central de São
Sebastião.

          JUSTIFICATIVA: O acesso à essa praia, muito procurada pelos turistas e moradores,
principalmente na alta temporada, é feito pela Rodovia Rio-Santos, altura do número 1.972. Há uma
entrada, com pequeno estacionamento, que leva à uma trilha por pequeno trecho até chegar à praia. No
entanto, a entrada e saída de carros e também dos frequentadores necessita de atenção redobrada
devido ao grande movimento na rodovia e também porque os motoristas passam em alta
velocidade. Trata-se de um trecho perigoso e de curva acentuada, o que dificulta até a travessia dos
moradores, turistas e freqüentadores, sendo que há apenas uma estreita faixa para passagem de
pedestres ao longo da rodovia, sem acostamentos. No entanto, próximo ao acesso à praia, existe uma
faixa mais ampla onde seria possível a instalação de pontos mais seguros para quem utiliza o transporte
público. A instalação do ponto contribuiria, também, para facilitar o atendimento aos turistas que visitam a
região.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

19 de agosto de 2024.

Jose Reis de Jesus Silva

"Reis"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 370031003300320038003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 19/08/2024 14:29

Checksum: 7CF59323D049489AD305DB13A3241C4433477EB05D7BB7CBDD976AABC507BCFD

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370031003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.